
 
 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Delibera N. 
 

24 
 

Originale 
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

 

OGGETTO : 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER ATTIVITA’ TECNICHE, 
DI CUI ALL'ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 

 
L’anno 2025, addì  quindici, del mese di  aprile, alle ore dodici e minuti zero, nella sala delle 
Adunanze.  
Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questa Giunta Comunale. La seduta, ai sensi dell’art. 3 del vigente 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, si intende, in via convenzionale, 
effettuata presso la sede istituzionale del Comune. Lo svolgimento della seduta avviene 
parzialmente da remoto, a mezzo videocamera e dispositivo informatico.  
 
All' appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. Da 
remoto 

    
 

MERLO FEDERICO Sindaco X    
BARO SARA FRANCESCA Assessore X   X 
VOLPE ANTONELLA Assessore X   X 
 Totale     3 0  

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Signor PIVIDORI dott.ssa Anna 
Valentina, da remoto,  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Signor MERLO FEDERICO nella sua qualità di Sindaco Presidente, constatato che il numero 
dei presenti è legale, come da verifica oculare e accertato che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 



Deliberazione n. 24 del 15/04/2025 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE 
DEGLI INCENTIVI PER ATTIVITA’ TECNICHE, DI CUI ALL'ART. 45 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 36/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 91, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti 
ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei 
servizi; 

- a norma dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, le amministrazioni pubbliche definiscono, 
secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e sulla base dei medesimi, mediante atti 
organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli 
uffici; 

Visto il parere consultivo n. 44/2024, con il quale l’ANAC ha evidenziato che: 

«l’incentivo assolve alla funzione di compensare il personale dipendente dell’amministrazione che abbia in 
concreto effettuato la redazione degli atti incentivabili; detto emolumento, infatti, può essere corrisposto al 
solo personale dell’ente che abbia materialmente redatto l’atto e ciò in funzione incentivante e premiale 
per l’espletamento di servizi propri dell’ufficio pubblico. La ratio legis è di favorire l’ottimale utilizzo delle 
professionalità interne ad ogni amministrazione e di assicurare un risparmio di spesa sugli oneri che 
l’amministrazione dovrebbe sostenere per affidare all’esterno gli incarichi (pareri AG 22/2012 e AG 
13/2010)». Inoltre le forme di incentivazione per funzioni tecniche, «costituiscono eccezioni al generale 
principio della onnicomprensività del trattamento economico e pertanto possono essere riconosciuti solo 
per le attività espressamente e tassativamente previste dalla legge (Sezione regionale di controllo per la 
Puglia, deliberazioni n. 9/2018, n. 5/2017/PAR e n. 108/2017/PAR)» (ex multis pareri Funz Cons 18/2023, 
Funz Cons 36/2024 e precedenti ivi richiamati). 

Rilevato che con il medesimo parere Anac stabilisce il principio per cui la propedeuticità del Regolamento 
ai fini del perfezionamento del diritto all’incentivo, non impedisce che lo stesso possa disporre la 
ripartizione degli incentivi anche prima dell’adozione del regolamento medesimo, utilizzando le somme già 
accantonate allo scopo nel quadro economico riguardante la singola opera; 

Rilevato che la competenza ad approvare il regolamento e le modifiche in oggetto è della Giunta 

Comunale perché esso attiene all’organizzazione degli uffici e del personale dipendente; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi 
dai responsabili competenti ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Considerato che sono presenti n. 3 membri su n. 3 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, pertanto, e’ 
stato raggiunto il numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 
rispettivamente dal responsabile del servizio personale e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 
 
 



D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo e, di conseguenza, il regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione 
degli incentivi per attività tecniche, di cui all’art. 45 del D. Lvo. 36/2023, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di disporre la pubblicazione del regolamento  nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.; 

 
3. Di dare atto che dopo l’entrata in vigore del presente regolamento decadrà il precedente 

regolamento adottato con deliberazione di G.C. n. 59/2023. 
 
 
 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE 
 MERLO FEDERICO 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PIVIDORI dott.ssa Anna Valentina 

_______________________ 
_______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
N. ________ REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  

 
Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 15/04/2025 all'Albo Pretorio ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 
Vische, lì 15/04/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PIVIDORI dott.ssa Anna Valentina 
__________________________ 

 
 

______________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 D.Lgs.267/00) 

 

X 

Si certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all' Albo 
Pretorio del Comune e, se non riporterà  nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza,  la stessa diverrà esecutiva ai sensi del 3° comma dell 'art. 
134 del D.L.vo 267/2000. 

 Si certifica che la su estesa deliberazione, data l' urgenza, è stata dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell 'art. 134 del D.L.vo 267/2000. 

 

Vische, lì   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PIVIDORI dott.ssa Anna Valentina 
__________________________ 

 
 

________________________________________________________________________________ 

==================================================================================

 
 
 
 
   

 
 
 

 
 
  
 


